
CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
di 

SASSARI 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

PROTOCOLLO GENERALE DI ACCETTAZIONE, CONFERIMENTO, 
GESTIONE DEI RIFIUTI LIQUIDI PRESSO L’IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE CONSORTILE DI PORTO TORRES DI PROPRIETÀ 
DEL CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE DI SASSARI 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ottobre 2022 
  



 
  



 
SOMMARIO 

1. PREMESSA ........................................................................................................................................................ 1 

2. ELENCO CODICI CER AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO PRESSO L’IMPIANTO CONSORTILE ............... 1 

3. SERVIZI GESTIONE RIFIUTI LIQUIDI CIP SASSARI ....................................................................................... 3 
[...]
impiegati, il servizio omologazione inoltra al produttore, tramite il servizio clienti, la richiesta di 
integrazione delle informazioni carenti. L’istanza è temporaneamente sospesa in attesa dei documenti 
integrativi. Ottenute le informazioni complete, il servizio omologazione emette una valutazione 
preliminare di ammissibilità tecnica al trattamento. 
Nello specifico, il servizio omologazione, con la finalità di determinare la categoria di appartenenza del 
rifiuto liquido conforme ai VGA, esamina i superamenti dei VLA dei parametri “trattabili” in Tabella 
2, cioè quelli su fondo bianco, fermo restando che non è ammissibile il superamento dei VLA dei 
parametri “non trattabili”, cioè quelli su fondo grigio. In una prima fase non si considerano però i 
parametri [1][4][5][6][7][37], oggetto di successiva valutazione, in caso di superamento dei rispettivi 
VLA, attraverso prove di trattabilità biologica finalizzate all’attribuzione di deroghe specifiche (vedi § 
6.5.5). Ne consegue che nel seguito del presente paragrafo il testo “tutti i VLA di Tabella 2” va inteso 
con esclusione dei parametri [1][4][5][6][7][37]. 
La valutazione del servizio omologazione si basa quindi sui criteri sintetizzati nelle Tabelle 3 e 4 e di 
seguito riassunti: 
 
 
 

 
1 http://www.cipsassari.it/index.php/regolamenti-modulistica-norme 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

8 
P R OT OC OL L O GE N E R A LE  A C C E TT AZ I ON E  E  GES T I ON E  RI F IU T I  LI QU I D I  2 019  

Tabella 2. Valori guida di accettabilità (VGA) dei RL in ingresso all’impianto di pretrattamento e valori limite di 
ammissibilità (VLA) dei RL alla linea acque dell’impianto 

Parametri U.M. VGA VLA 
1 pH  4,5-9,5 5,5-9,5 
2 Temperatura °C ≤ 40 
3 Materiali grossolani  presenti (solo rifiuti [RL_A1]) assenti 
4 Solidi sospesi totali kg/d ≤ 325 
5 BOD5 (come O2)  si utilizza il parametro [7] COD/BOD 
6 COD (come O2) kg/d ≤ 2.730 
7 COD/BOD  ≤ 4,0 (se COD > 2.000 mg/L) 
8 Alluminio mg/L ≤ 500 ≤ 50 
9 Arsenico mg/L ≤ 2 ≤ 0,5 
10 Bario mg/L ≤ 40 
11 Boro mg/L ≤ 60 (≤ 350 kg/anno) 
12 Cadmio mg/L ≤ 2  ≤ 0,02 
13 Cromo totale mg/L ≤ 40 ≤ 4 
14 Cromo VI mg/L ≤ 0,20 
15 Cromo III mg/L - - 
16 Ferro mg/L ≤ 200  ≤ 20 
17 Manganese mg/L ≤ 50  ≤ 10 
18 Mercurio mg/L ≤ 0,005 
19 Nichel mg/L ≤ 40 ≤ 4 
20 Piombo mg/L ≤ 1,5 ≤ 0,3 
21 Rame mg/L ≤ 5 ≤ 0,4 
22 Selenio mg/L ≤ 0,15 (≤ 700 g/anno) 
23 Stagno mg/L ≤ 100 ≤ 10 
24 Zinco mg/L ≤ 10  ≤ 1,0 
25 Cianuri totali (come CN) mg/L ≤ 1,0 
26 Cloro attivo libero mg/L ≤ 5 
27 Solfuri (come H2S) mg/L ≤ 30 
28 Solfiti (come SO3) mg/L ≤ 10 
29 Fluoruri mg/L ≤ 12 
30 Fosforo totale (come P) kg/d ≤ 26 
31 Azoto ammoniacale (come NH4)  si utilizza il parametro [34] azoto totale 
32 Azoto nitroso (come N)  si utilizza il parametro [34] azoto totale 
33 Azoto nitrico (come N)  si utilizza il parametro [34] azoto totale 
34 Azoto totale (come N) kg/d ≤ 286 
35 Grassi ed oli animali e vegetali mg/L ≤ 1.250  ≤ 125 
36 Idrocarburi totali mg/L ≤ 1.000 ≤ 10 
37 Fenoli mg/L ≤ 1 
38 Aldeidi mg/L ≤ 3 
39 Solventi organici aromatici mg/L ≤ 0,4 
40 Solventi organici azotati mg/L ≤ 0,2 
41 Tensioattivi totali mg/L ≤ 200 ≤ 20 
42 Pesticidi fosforati mg/L ≤ 0,10 
43 Pesticidi totali (esclusi i fosforati) tra cui: mg/L ≤ 0,05 
44 - aldrin mg/L ≤ 0,01 
45 - dieldrin mg/L ≤ 0,01 
46 - endrin mg/L ≤ 0,002 
47 - isodrin mg/L ≤ 0,002 
48 Pesticidi clorurati mg/L ≤  0,05 
49 Solventi clorurati mg/L ≤ 2 
Su fondo grigio sono indicati i parametri nei confronti dei quali l’impianto di pretrattamento rifiuti liquidi si ritiene non possa avere 
effetti significativi (con l’eccezione delle frazioni sedimentabili). Questi vengono definiti, nel contesto del PG, parametri “non 
trattabili”. Gli altri, su fondo bianco, vengono definiti, sempre nel contesto del PG, parametri “trattabili” e solo su di essi sono definiti 
opportuni VGA. 
In grassetto sono evidenziati i parametri per i quali possono essere ammessi valori meno restrittivi dei VLA a seguito di esito positivo 
delle prove di trattabilità descritte in Allegato. 
Per i parametri “boro” e “selenio” ai VLA in deroga rispetto ai VLE per “scarico in rete fognaria” viene associato un tetto di carico 
annuo cumulato (massa nell’unità di tempo in ingresso all’impianto di depurazione o di pretrattamento). 

 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

9 
P R OT OC OL L O GE N E R A LE  A C C E TT AZ I ON E  E  GES T I ON E  RI F IU T I  LI QU I D I  2 019  

Tabella 3. Criteri generali di ammissibilità dei rifiuti liquidi che rispettano i VGA 

1. Ad ogni codice CER dei RL autorizzati al trattamento presso l’impianto di depurazione consortile è attribuita una o più delle 5 
categorie [RL_A1], [RL_A2], [RL_A3], [RL_A4] e [RL_F1] in funzione dei valori analitici riportati nei rapporti di prova. Si 
presentano 7 casi trattati ai punti 3, 4 e 5. 

2. Se la concentrazione di SST è minore o uguale a 5.000 mg/L, il rifiuto appartiene alla famiglia [RL_A], viceversa appartiene alla 
famiglia [RL_F]. 

3. Se il rifiuto appartiene alla famiglia [RL_A] 
3.1. e tutti i valori dei parametri in Tabella 2 rispettano i VLA indicati, ad eccezione del parametro [3] materiali grossolani, il 

rifiuto appartiene alla categoria [RL_A1]; 
3.2. e tutti i valori dei parametri in Tabella 2 rispettano i VLA indicati, ad eccezione del parametro [36] idrocarburi totali, il 

rifiuto appartiene alla categoria [RL_A2]; 
3.3. e tutti i valori dei parametri in Tabella 2 rispettano i VLA indicati, ad eccezione di almeno uno dei metalli [08 … 24], fermo 

restando il rispetto dei parametri “non trattabili” [10][11][14][18][22], il rifiuto appartiene alla categoria [RL_A3]; 
3.4. e presenta caratteristiche comuni ai punti 3.2 e 3.3, il rifiuto appartiene a entrambe le categorie [RL_A2] ed [RL_A3]; 
3.5. e i valori di tutti i parametri in Tabella 2 rispettano i VLA indicati il rifiuto appartiene alla categoria [RL_A4]. 

4. Se il rifiuto appartiene alla famiglia [RL_F] e l’eluato che si raccoglie a seguito di centrifugazione del rifiuto tal quale in laboratorio 
rispetta i VLA di tutti i parametri in Tabella 2, il rifiuto appartiene alla categoria [RL_F1]. 

5. I rifiuti che non ricadono in uno dei 6 casi trattati ai punti 3 e 4 non sono ammissibili. Il servizio omologazione comunica al 
servizio clienti la chiusura della valutazione. Il servizio clienti comunica al richiedente l’inammissibilità dell’istanza. La pratica è 
chiusa. 

6. Se i rifiuti sono ammessi e classificati in una delle 6 categorie indicate ai punti 3 e 4, il servizio omologazione valuta i certificati 
analitici che accompagnano ogni istanza ed emette un giudizio di ammissibilità specifico eventualmente previa prova di 
trattabilità eseguita in accordo con l’Allegato al PG. I criteri specifici sono esplicitati nel § 5.2 del PG e richiamati in Tabella 4. 

N.B.: nella presente tabella il testo “tutti i valori dei parametri in Tabella 2” è da intendersi con esclusione dei parametri [1][4][5][6][7][37] 
derogabili a seguito di prove di trattabilità biologica. 

Tabella 4. Criteri di ammissibilità tecnica al trattamento o pretrattamento presso l’impianto di depurazione consortile 

CAT. RL CRITERI DI AMMISSIBILITÀ GENERALE DI CUI ALLA TABELLA 3 ED 
ESITO PROVE DI TRATTABILITÀ FILIERA DI TRATTAMENTO OPERAZIONI 

[RL_A1] p.to 
3.1 

SST ≤ 5000 mg/L PRETRATTAMENTO MECCANICO e 
RILANCIO A EQUALIZZAZIONE 
o in alternativa 
LINEA ACQUE (ARRIVO REFLUI) 

D9 D8 tutti i parametri di Tabella 2 escluso [3] ≤ VLA 

[3] materiali grossolani presenti 

[RL_A2] 
p.to 
3.2 

SST ≤ 5000 mg/L 
DEPOSITO PRELIMINARE, 
DISOLEAZIONE e 
RILANCIO A EQUALIZZAZIONE 

D15 D9 D8 
tutti i parametri di Tabella 2 escluso [36] ≤ VLA 
[36] idrocarburi totali > 10 mg/L 

prova di disoleazione positivo 

[RL_A3] 
p.to 
3.3 

SST ≤ 5000 mg/L 

DEPOSITO PRELIMINARE, 
TRATTAMENTO CHIMICO-FISICO e 
RILANCIO A EQUALIZZAZIONE 

D15 D9 D8 

tutti i parametri di Tabella 2 
esclusi [08 … 24] 
ma compresi [10][11][14][18][22] 

≤ VLA 

[08 … 24] 
esclusi [10][11][14][18][22] > VLA 

prova di precipitazione chimica positivo 

[RL_A2] e 
[RL_A3] 

p.to 
3.4 

SST ≤ 5000 mg/L 

DEPOSITO PRELIMINARE, 
DISOLEAZIONE, 
TRATTAMENTO CHIMICO-FISICO e 
RILANCIO A EQUALIZZAZIONE 

D15 D9 D8 

tutti i parametri di Tabella 2 
esclusi [08 … 24][36] 
ma compresi [10][11][14][18][22] 

≤ VLA 

[36] idrocarburi totali > 10 mg/L 
[08 … 24] 
esclusi [10][11][14][18][22] > VLA 

prove di disoleazione e precipitazione chimica positivo 

[RL_A4] p.to 
3.5 

SST ≤ 5000 mg/L DEPOSITO PRELIMINARE,  
LINEA ACQUE (EQUALIZZAZIONE) D15 D9 D8 

tutti i parametri di Tabella 2 ≤ VLA 

[RL_F1] p.to 
4 

SST > 5000 mg/L DEPOSITO PRELIMINARE e 
RILANCIO A ISPESSIMENTO A 
GRAVITÀ 

D15 D9 D8 tutti i parametri di Tabella 2 
(su eluato centrifugazione) ≤ VLA 

N.B.: nella presente tabella il testo “tutti i parametri di Tabella 2” è da intendersi con esclusione dei parametri [1][4][5][6][7][37] 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

10 
P R OT OC OL L O GE N E R A LE  A C C E TT AZ I ON E  E  GES T I ON E  RI F IU T I  LI QU I D I  2 019  

derogabili a seguito di prove di trattabilità biologica. 

• i rifiuti con concentrazione di SST ≤ 5.000 mg/L sono classificati in categoria [RL_A1] se sono 
rispettati tutti i VLA di Tabella 2, ad eccezione del parametro [3] materiali grossolani. Tali rifiuti 
sono destinati, senza preventivo deposito preliminare, alla sezione di pretrattamento meccanico 
(“trattamento bottini” di grigliatura e dissabbiatura) della linea di pretrattamento rifiuti liquidi e, in 
alternativa, come illustrato al § 6.5.1, sempre senza preventivo deposito preliminare, al manufatto 
di arrivo reflui (sollevamento iniziale) della linea acque: per i rifiuti di categoria [RL_A1] non è 
richiesta alcuna prova di trattabilità; 

• costituiscono una eccezione rispetto a quanto sopra descritto i rifiuti CER 20.03.04 e 20.03.06 che 
dal punto di vista della composizione chimica risultano assimilabili a reflui urbani e sono classificabili 
a priori in categoria [RL_A1]. Pertanto, tenuto conto della provenienza dei due CER, 
prevalentemente fosse settiche di abitazioni isolate e bagni chimici, e del volume modesto di ogni 
conferimento (circa 4 m3/conf.), il Consorzio non richiede la caratterizzazione di base e non 
emette omologa. All’atto del conferimento in impianto sono comunque applicate le procedure 
adottate per tutti gli altri rifiuti in ingresso; 

• i rifiuti con concentrazione di SST ≤ 5.000 mg/L sono classificati in categoria [RL_A2] se sono 
rispettati tutti i VLA di Tabella 2, ad eccezione del parametro [36] idrocarburi totali. Tali rifiuti 
sono destinati, previo deposito preliminare, alla sezione di disoleazione per centrifugazione e 
flottazione lamellare della linea di pretrattamento rifiuti liquidi: per i rifiuti di categoria [RL_A2] è 
richiesta la prova di disoleazione di cui al § A3.3 in Allegato seguita, nel caso in cui il rifiuto sia 
anche di categoria [RL_A3], dalla prova di precipitazione chimica di cui al § A3.1.1 e, se pertinente, 
dalla prova di trattabilità biologica di cui al § A3.2 preceduta dalla prova di chiariflocculazione di cui 
al § A3.1.2 (solo in caso di assenza della prova di precipitazione-chimica); 

• i rifiuti con concentrazione di SST ≤ 5.000 mg/L sono classificati in categoria [RL_A3] se sono 
rispettati tutti i VLA di Tabella 2, ad eccezione di almeno uno dei metalli [08 … 24] con 
l’esclusione dei parametri “non trattabili” [10][11][14][18][22]. Tali rifiuti sono destinati, previo 
deposito preliminare, alla sezione di trattamento chimico-fisico di precipitazione chimica e 
sedimentazione lamellare della linea di pretrattamento rifiuti liquidi; per la classificazione in 
categoria [RL_A3], sarà sufficiente il buon esito della prova di precipitazione chimica di cui al § 
A3.1.1 e, se pertinente, la prova di trattabilità biologica di cui al § A3.2; 

• i rifiuti che, sulla base delle casistiche sopra riportate, sono classificati in entrambe le categorie 
[RL_A2] ed [RL_A3] sono destinati, previo deposito preliminare, in sequenza alla sezione di 
disoleazione per centrifugazione e flottazione lamellare e alla sezione di trattamento chimico-fisico 
di precipitazione chimica e sedimentazione lamellare della linea di pretrattamento rifiuti liquidi; 

• i rifiuti con concentrazione di SST ≤ 5.000 mg/L sono classificati in categoria [RL_A4] se sono 
rispettati tutti i VLA di Tabella 2. Tali rifiuti sono destinati, previo deposito preliminare, 
direttamente alla sezione di equalizzazione della linea acque: per i rifiuti di categoria [RL_A5] non 
è di norma richiesta alcuna prova di trattabilità, a meno che sia superato il VLA di almeno uno 
parametri [1][4][5][6][7][37]: in questo caso l’ammissibilità è vincolata al buon esito della prova 
di trattabilità biologica di cui al § A3.2 preceduta dalla prova di chiariflocculazione di cui al § A3.1.2; 

  



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

11 
P R OT OC OL L O GE N E R A LE  A C C E TT AZ I ON E  E  GES T I ON E  RI F IU T I  LI QU I D I  2 019  

• i rifiuti con concentrazione di SST > 5.000 mg/L sono classificati in categoria [RL_F1] se sono 
rispettati tutti i VLA di Tabella 2 sulla componente liquida estratta mediante centrifugazione di 
laboratorio di un campione rappresentativo. 

 
Il servizio omologazione termina la valutazione esprimendo il giudizio di ammissibilità con 
indicazione provvisoria della sezione di trattamento per lo specifico rifiuto e comunica al servizio clienti 
l’ordine di avvio delle verifiche di conformità, accompagnate da eventuali specifiche prescrizioni. Le 
prescrizioni contengono indicazioni per il controllo della trattabilità chimico-fisica e biologica del rifiuto 
ammissibile e di ulteriori parametri analitici di interesse come sopra illustrato. 

5.2 VERIFICHE DI CONFORMITÀ 
Tutti i rifiuti liquidi giudicati tecnicamente ammissibili al pretrattamento o trattamento diretto, sono 
sottoposti a verifica di conformità di quanto dichiarato, al fine di determinare il possesso delle 
caratteristiche di compatibilità alla lavorazione. Il servizio clienti comunica al produttore l’ammissibilità 
al trattamento e l’avvio della procedura di verifica di conformità a suo carico. Informa inoltre il produttore 
circa le successive modalità di prelievo dei campioni dello specifico rifiuto ai fini delle controanalisi. Il 
campionamento è eseguito secondo le metodiche ufficiali e attestato da un verbale di campionamento. 
Il Consorzio si avvale di laboratori esterni (Tabella 5) ed eventualmente di personale interno qualificato 
per i servizi di campionamento; mentre per i servizi di analisi si serve dei soli laboratori esterni. I campioni 
prelevati sono conservati presso il laboratorio esterno per un tempo non inferiore a due mesi. 

Tabella 5. Laboratori chimici utilizzati per il servizio di controanalisi 

Ragione Sociale Sede Operativa Certificazioni 

Ekosistems S.r.l. 
Laboratorio di analisi 

Via F.lli Vivaldi 14 Z.I. – C.P. 43 Porto Torres 
(SS) 

ACCREDIA n°1213 

PROCHEM Snc  
Analisi Chimiche Ambientali 

Via Roma, 20 Ploaghe (SS) 
http://www.prochem.it/sito/ 
 

UNI EN ISO 9001 : 2008 CERT. N° QMS11/TA35-0025 – 
QUALITYITALIA 
UNI CEI EN ISO/IEC 17025 N° 119-AF03/012 - VERITAS 
LABORATOIRS 

LABORATORIO LEONARDI 
S.A.S. 

Corso Vittorio Emanuele, 92, Porto Torres 
(SS) 

UNI EN ISO 9001:2015 

CPG Lab Srl Via Giovanni da Verrazzano, ZI Porto Torres 
(SS) 

ACCREDIA n°0288 B 

 
Attraverso le controanalisi sono determinati almeno i parametri analitici della Tabella 2, corrispondenti 
a quelli utilizzati nella caratterizzazione di base. Il servizio omologazione può richiedere ulteriori 
determinazioni analitiche, in funzione del processo produttivo che ha generato il rifiuto. Si ricerca 
comunque un punto di equilibrio tra le esigenze di verifica e il costo finale a carico del produttore, con 
lo scopo di non addebitare oneri per determinazioni analitiche superflue. In caso di discordanza tra i 
valori della caratterizzazione di base e delle controanalisi si richiedono ulteriori accertamenti sui 